
 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO N. 36 DEL 19.05.2016  
 

 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
 
 

Decreto n. 36 del 19.05.2016  

 
 

OGGETTO: Delega al Dott. Salvatore Claps per l’adesione del CREA, al “Cluster 

Bioeconomia”. 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004 con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati approvati i Regolamenti di 

Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del CRA;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 

particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTO il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, secondo cui ai fini 

dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è nominato un 

Commissario Straordinario; 

VISTO il  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche  agricole  alimentari  e  forestali  n. 12 

del 2   gennaio   2015,   successivamente   sostituito   con   la   medesima 

decorrenza dal decreto ministeriale n. 2144 del 2 marzo 2015, di nomina del dr. 

Salvatore Parlato a Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO           il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12761 del 

31 dicembre 2015 con il quale è stata disposta la proroga dell’incarico di 

Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca ina agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria attribuito al Dott. Salvatore Parlato per la durata di un 

anno e comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di amministrazione; 

VISTO l’articolo 7 comma 2 dello Statuto del CREA che prevede che il Commissario 

Straordinario assuma i medesimi poteri del Presidente e del Consiglio di 

amministrazione; 

VISTO l'articolo 9, comma 7, lettera e), ai sensi del quale, il Consiglio di 

Amministrazione provvede a deliberare, su proposta del Presidente, in ordine alla 

partecipazione a società, enti, consorzi, nonché riguardo alle convenzioni ed 

accordi con organismi nazionali, comunitari e internazionali; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto che prevede che per lo svolgimento delle 

attività istituzionali il CREA può stipulare accordi e convenzioni con soggetti 

pubblici e privati; 

VISTA  l’approvazione del nuovo Programma Operativo della Regione Basilicata relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 (PO-FESR 2014-2020), 

adottato dalla Commissione europea con decisione del 17 agosto 2015;  



 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO N. 36 DEL 19.05.2016  
 

 

CONSIDERATO che il “Cluster Bioeconomia”, promosso dalla Regione Basilicata, vuole 

rappresentare un valido strumento, in un sistema di relazioni stabile tra le 

imprese, la ricerca e i servizi, per il trasferimento delle innovazioni con 

l’individuazione di spazi, sinergie e complementarietà tra i soggetti, atte a 

favorire la partecipazione a progetti/bandi nazionali e comunitari; 

VISTE la note Prot. 15567 dell’07 aprile 2016 e Prot. 17263 del 18 aprile 2016, inoltrate 

dal Direttore del CREA-ZOE, Dott. Salvatore Claps, riguardo i vantaggi 

nell’ambito della ricerca, dell’innovazione tecnologica e dei processi agro-

alimentari, derivanti dall’adesione al Cluster; 

VISTA la nota Prot. 21713 del 13 maggio 2016, dove come rappresentante del CREA, 

sentito il parere del Dott. Mastrorilli del CREA-SCA e della Dott.ssa De Vivo del 

CREA-PB – sede Basilicata, viene nominato il Direttore del CREA-ZOE, Dott. 

Salvatore Claps; 

CONSIDERATO che tale partecipazione non comporterà alcun onere a carico del CREA; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo. 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1    La sottoscrizione dell’adesione da parte del Consiglio per la ricerca in agricoltura 

e l’analisi dell’economia agraria (CREA), al “Cluster Bioeconomia”. 

Art. 2    Di delegare il Dottor Salvatore Claps, nato a Potenza, il giorno 02 gennaio 1963, 

in qualità di Direttore Incaricato dell’Unità di ricerca per la zootecnica estensiva 

(CREA-ZOE) sede di Bella Scalo, Muro Lucano (PZ), a sottoscrivere la predetta 

adesione al suddetto “Cluster Bioeconomia”.   

 

 

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 
Commissario Straordinario 

 

 

 


